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Sveikata Sveikata

www.ozonas.lt

Norite maisto be „E“? 
Užsiauginkite jį patys!

Jūratė JANAVIČIENĖ

Pasak LTV naujienų tarnybos (spalio 18 d. informacija), Lietuvoje atlikta vartotojų apklausa parodė, kad maisto priedų nau-
dojimas produktuose kelia nerimą net 90 procentų vartotojų. Išsigelbėjimą bei ramybę teikusio, parduotuvių lentynose išdėlio-
to maisto „be E“ mitas bliūkšta. Aiškėja, kad net ir ryškūs užrašai „be E“ maisto produktų etiketėse dar nereiškia, kad produk-
tuose nėra maisto priedų. Pastaruoju metu sugriežtinus produktų be maisto priedų laboratorinę patikrą, net 80 proc. gaminto-
jų, naudojusių šį ženklinimą, patys jo atsisako, nes produktų be maisto priedų gamyba jiems tampa per brangi. Likusius 20 proc. 
Maisto ir veterinarijos tarnybos specialistai iki gruodžio mėn. žada kruopščiai patikrinti. Akivaizdu, kad nuo gruodžio 1 d. taip 
paženklintus maisto produktus išvysime žymiai rečiau. Tikrai natūralus, ekologiškas maistas pamažu tampa prabangos preke.

Priežasčių nerimauti dėl maisto priedų yra, bet vien tik nerimas problemos neišspręs.
Išeitis – bent dalį maisto auginti ir gamintis patiems!

Daržovių auginimas  –  naudingas ir 
labai įtraukiantis užsiėmimas. Net ir netu-
rint lopinėlio savos žemės ar draugų, kurie 
mielai leistų savo sode susikasti porą lysvių 
daržovėms, pokalbių svetainėse galima 
lengvai rasti įvairiausių istorijų ir patari-
mų, kaip balkone užsiauginti prieskonines 
daržoves, agurkus, pomidorus, svogūnus 
ar net bulves. Žodžiu, jei jums rūpi tai, ką 
valgote, išeitį galima rasti visuomet.

Tokią išeitį rado šimtai vaikų globos 
namų auklėtinių įvairiuose Lietuvos mies-
tuose ir miesteliuose  šalia savo globos 
namų susikasusių lysves ir užsiauginusių 
įvairiausių ekologiškų daržovių: priesko-
ninių augalų, agurkų, pomidorų, svogūnų, 
moliūgų ir kt. Daugeliui jų tai buvo visiškai 
nauja patirtis, nes darželius įrenginėjo ten, 
kur daug metų žaliavo pieva. Per metus 
jie, padedami savo auklėtojų bei projekto 

„Žalia stotelė“ organizatorių – iniciatyvinės 
grupės „Eko karta“ savanorių ir UAB agro-
firmos „Sėklos“ konsultantų,  pramoko dar-
žininkauti ir labai įsitraukė į šią veiklą. 

Pageidauja tęsti darbus

Vaikai su akcijos organizatoriais ben-
dravo nuo balandžio mėnesio. Spalį jie vėl 
susitiko ir, skanaudami ekologiškai išaugin-
tų moliūgų sriubos, kartu aptarė daržinin-
kavimo įdomybes ir sėkmes, žinių ir patir-
ties spragas, kurias reikėtų užpildyti.

Pasak Giedrės Kisielės, iniciatyvinės 
grupės „Eko karta“ atstovės, tai, kad didžio-
ji dalis akcijos dalyvių nori ir kitais metais 
kurti ir puoselėti savo „Žaliąsias stoteles“, 
siekia žinių bei patys imasi vykdyti eko-

logines iniciatyvas, susijusias su ekologija, 
aplinkos tvarkymu bei puošimu yra žinia, 
jog  „Žalios stotelės“ idėjos pasiekė vaikų 
širdis. Tai paskatino šios akcijos iniciato-
rius sumanytojus ir toliau padėti į žemdir-

bystę įsitraukusiems vaikams: aprūpinti 
sėklomis, daigyklomis ir kitomis priemo-
nėmis, konsultuoti, organizuoti mokymus. 
Aktyviausiems ir trokštantiems naujų žinių 
sausio ir vasario mėnesiais ketinama su-
rengti seminarus apie gamtinę žemdirbystę.

„Mažos žemdirbystės gudrybės“ 

Sveiką maistą galima užsiauginti tuo-
met, jei priežiūrai naudojamos natūralios ir 
dažniausiai visiškai nieko nekainuojančios 
priemonės. 

Jaunuosius „Žaliųjų stotelių“ daržinin-
kus konsultavę iniciatyvinės grupės „Eko 
karta“ savanoriai kartu su „Sėklos“ konsul-
tantais vaikams parengė paruoštukus „Ma-
žos žemdirbystės gudrybės“, kuriuose pasa-
kojama apie tai, kaip natūraliomis priemo-
nėmis tręšti augalus, kovoti su jų ligomis 
ir kenkėjais. Pavyzdžiui, ar žinojote, kad 
geriausia ir sveikiausia pamaitinti augalus 

– tręšiant juos iš virtuvės atliekų, nupjautos 
žolės, šakų ir piktžolių pagamintu kom-
postu, laistant raugintomis dilgėlėmis ar 
purškiant svogūnų, česnakų, ievų, medetkų, 
chrizantemų ar jonažolių purškalais? Ar 
girdėjote, kad kenkėjus iš šiltnamio galima 

„išprašyti“ tarp augalų pasodinus serenčių 
arba primėčius tarp jų žalių varnalėšų ar 
pomidorų lapų, česnako skiltelių, svogūnų 
lukštų, tabako? Norint dezinfekuoti dirvą, 
reikia pasodinti garstyčių ir šioms sužydus  
ją sukasti, o norint išvengti piktžolių dar-
že, patariama mulčiuoti dirvą smulkintais 
šiaudais, nupjauta žole ar grikių lukštais. 

Augalai augina  vaikus

„Žaliųjų stotelių“ kūrėjų – vaikų – mo-
kytojai pastebi, kad daržininkystės nau-
da – ne tik ekologiškos daržovės. Pasak 

jų, draugystė su žeme bei augalais keičia 
pačius vaikus. 

„Draugystė su augalais (gėlėmis) at-
skleidžia gražiausias vaikų savybes: skatina 
juos rūpintis kitais ir jaustis atsakingais“ 
(akcijos dalyvių iš Bartuškio pagrindinės 
mokyklos mokytojų atsiliepimai).

„Svarbiausia, kad gražių minčių pasė-
tos sėklos išdygo mūsų širdelėse. Paakinti 
pasakojimų apie sveiką mitybą, eko dar-
žininkystę, atliekų tvarkymą,  vaikai patys 
organizavo pilietinę akciją, kurios metu 
tvarkė Siesarties upelio pakrantę, pušynėlį“ 
(akcijoje dalyvavusių Molėtų vaikų globos 
namų bendruomenės atsiliepimai).

Savarankiškumo privalumai

Ekologiški produktai – sveikesni už 
įprastai ar pramoniniu būdu užaugintus. 
Tai patvirtina Europos Sąjungos inicijuotų 
tyrimų rezultatai. Tinklapyje www.naturele.
net rašoma, jog ketverių metų trukmės 
projekto, vykdyto Anglijos Niukaslo uni-
versitete, Didžiojoje Britanijoje, metu 
atrasta, kad ekologiškai išaugintuose vai-
siuose ir daržovėse daugiau antioksidantų 
ir mažiau riebiųjų rūgščių. Mokslininkai 
tyrė savo ekologiškai užaugintus vaisius bei 
daržoves ir galvijų pieną iš kelių ekologiškų 
ūkių. Paaiškėjo, kad juose antioksidantų 
apie 50-80 proc. daugiau nei įprastai išau-
gintuose produktuose. Be to, ekologiškuose 
kviečiuose, pomidoruose, bulvėse, kopūs-
tuose, svogūnuose ir salotose yra apie 20-
40 proc. daugiau maistingųjų medžiagų. 

Apie akciją „Žalia stotelė 2011“
Jau antrąjį kartą vykstanti sveikos ir 

saugios aplinkos kūrimo akcija „Žalia sto-
telė“ startavo balandžio 27 d. ir tęsiasi iki 
gruodžio. 

Į gėlynų, vejų ir ekologiškų daržovių 
auginimą bei aktyvias diskusijas atsakingo, 
ekologiško elgesio temomis  įtraukę dau-
giau nei 1200 Lietuvos vaikų ir jaunuolių 
iš 44 ugdymo įstaigų – mokyklų ir vaikų 
globos namų 22 Lietuvos miestuose ir 
miesteliuose. Per visą Lietuvą nusidrieku-
siame žaliajame maršrute įrengta apie 2,5 
ha gėlynų, vejų ir daržovių lysvių.

Iniciatyvinės jaunimo grupės „Eko 
karta“ savanoriai  rengė interaktyvius už-
siėmimus ir diskusijas apie sveiko, saugaus, 
atsakingo gyvenimo įpročius, rengė iškylas, 
kuriuose pavasarį ant žarijų buvo kepami 
varškės sūriai ir skanaujama gilių kava, o 
rudenį – ragaujama moliūgų sriuba.

Agrofirmos „Sėklos“ specialistai visus 
akcijos dalyvius aprūpino sodinamąja me-
džiaga ir įrankiais.

Akcijos organizatoriai:
- ekologinio jaunimo švietimo projektas 

„Eko karta“;
- UAB agrofirma „Sėklos“, aprūpinanti sė-

jamąja medžiaga ir sodinimo įrankiais 
visus akcijos dalyvius, taip pat teikianti 
konsultacijas visais, su augalų sodinimu 
ir priežiūra susijusiais, klausimais.

Akcijos informaciniai rėmėjai:
- ekologiškos kultūros gidas – žurnalas 

„Ozonas“, 
- sveiko maisto svetainė  www.meniu.lt, 
- jaunimo aplinkosaugos projektų svetainė 

www.ekokarta.lt,
- svetainė www.seklos.lt,
- dienraštis „Vakarų ekspresas“  ir svetainė 

www.ve.lt,
- svetainė www.15.min.lt ir dienraštis „15 

min.“

Apie projektą „Eko karta“
„Eko karta“ – ekologinio švietimo pro-

jektas, gimęs ir įgyvendinamas jaunimo 
iniciatyvinės grupės. Projektu siekiama 
ugdyti pilietiškai atsakingus jaunimo elge-
sio įgūdžius ir požiūrį, suteikiant galimybę 
dalyvauti aktualių aplinkosaugos klausimų, 
teorinių svarstymų ir sprendimų priėmi-
mo procese bei aktyvioje aplinkosaugos 
veikloje. Svarbiausios projekto veiklos: eko 
renginiai ir akcijos, interaktyvios paskaitos 
ir diskusijos ekologijos temomis, eko zonų 
ir eko stendų įkūrimas bei veiklos juose 
organizavimas, jaunimo eko enciklopedijos 

„Žaliasis virusas” parengimas. 

Projekto remėjai:

Nuotraukos iš “Žaliosios stotelės“ archyvo



38

Žaliasis gidas

Krautuvėlė

EKO
Ekologiški ir natūralūs

produktai sveikesniam Jūsų
rytojui...

Nepriklausomybės a. 2, Lazdijai.

I-VI - 9.00-17.30

VI - 9.30-14.00

EKO Kratuvėlė




